
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 166  del 22-09-2025  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 166  del 22-09-2025 
 

Registro generale n. 548 
 

Oggetto: ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO EX ART. 124 DEL D.LGS. 
152/2006, PER LA RETE DI RACCOLTA CHE SFOCIA IN LOC. LUNGOMARE 
TRENTO SNC IN COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) -IMPEGNO E 
PAGAMENTO SPESE DI  ISTRUTTORIA          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza 
delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente 
del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione programma 
triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 
2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del  Documento unico di 
programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e 
degli indirizzi forniti dall’amministrazione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2025-2027; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 166  del 22-09-2025  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 15 del 21.1.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto l’Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE  

PRESO ATTO che: 

 il Comune di Roseto degli Abruzzi, tramite nota inviata via PEC in data 16/09/2025 con protocollo generale n. 45047 
ha trasmesso l’istanza di autorizzazione allo scarico ex art. 124 del D.Lgs. 152/2006, per la rete di raccolta che sfocia 
in loc. Lungomare Trento snc in Comune di Roseto degli Abruzzi (TE), a firma del legale rappresentante sig. Nugnes 
Mario (sindaco protempore);  

 la rete suddetta raccoglie acque meteoriche e acque emunte tramite sistema di Well Point; 

 nel territorio regionale l’autorità competente al rilascio dell’autorizzazione allo scarico dal primo aprile 2016 è la 
Regione Abruzzo che ha individuato, quale Servizio procedente il Servizio DPC024 - Gestione e Qualità delle Acque; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo Servizio DPC024 - Gestione e Qualità delle Acque pervenuta al protocollo generale n. 
46042 in data 19/09/2025 con la quale viene chiesta integrazione documentale e il pagamento delle spese di istruttoria pari ad 
€ 110,00; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, la spesa di € 110,00 per le spese di istruttoria 
relativi alla richiesta di allaccio  di cui al presente provvedimento; 

VISTA la nota pervenuta a mezzo e-mail in data 23/09/2025 con la quale viene chiesto di effettuare il pagamento delle spese 
di istruttoria pari ad € 110,00 tramite cc n. 40300 - BIPER BANCA SPA (IBAN IT85O0538703601000000040300) Intestato 
a Regione Abruzzo - Servizio Tesoreria - Causale “DPC024 - Oneri Istruttori Scarichi Idrici; 

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa trova copertura con fondi comunali per l’esercizio finanziario 2025 nel capitolo: 

- CAP 1629 – SPESE PER SERVIZI VARI AMBIENTE - codice 09.02-1.03.02.99.999 

EVIDENZIATO che non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e non sussiste obbligo di 
acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che per l’adozione dell’atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Progetto, né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta 
impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è 
FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I.  06115721000, ai sensi 
dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 166  del 22-09-2025  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione Giuntale 
n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

D E T E R M I N A 
1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge 241/90; 

2 di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

3 di IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 110,00 quali spese di istruttoria relativi all’istanza di autorizzazione allo 
scarico inoltrata alla Regione Abruzzo Servizio DPC024 - Gestione e Qualità delle Acque sul capitolo: 

- CAP 1629 – SPESE PER SERVIZI VARI AMBIENTE - codice 09.02-1.03.02.99.999 

4 di AUTORIZZARE il Settore III al pagamento delle spese di istruttoria nelle modalità indicate dalla Regione Abruzzo, 
mediante cc n. 40300 - BIPER BANCA SPA (IBAN IT85O0538703601000000040300) Intestato a Regione Abruzzo - 
Servizio Tesoreria - Causale “DPC024 - Oneri Istruttori Scarichi Idrici e di inoltrare la ricevuta allo scrivente settore al fine 
di inoltrare l’attestazione al competente ufficio regionale; 

5 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente;  

6 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

7 di PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della 
generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. 
dall’avvenuta pubblicazione. 

8 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto 
di competenza;  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 

 

 


		2025-09-26T07:00:03+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




